
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 477 del 21/10/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 133 del 21/10/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 477 del 21/10/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO D’INTEGRAZIONE E VOLONTARIATO: “ INSIEME DIVERSA…MENTE” - 

IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 

DOMANDA 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 477 del 21/10/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle politiche di welfare locale, 

attribuisce forte rilevanza alla realizzazione di attività progettuali finalizzate a promuovere 

l'inclusione sociale di persone con disabilità e/o in condizione di fragilità e vulnerabilità, con 

l'intento di creare spazi e luoghi di socializzazione ed integrazione sociale; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 97 dell’ 8/10/2020 avente ad oggetto: 

Approvazione Progetto di integrazione e volontariato denominato “INSIEME 

DIVERSA…MENTE” – periodo 2020/2021.”, la cui idea progettuale nasce dalla necessità di 

contribuire alla costruzione di un ambiente sempre più inclusivo nel territorio Terranovese: 

 favorendo l’eliminazione degli ostacoli che impediscono alle persone diversamente abili la 

piena partecipazione alla vita sociale; 

 permettendo, inoltre, alle famiglie di avere un po’ di sollievo dal carico familiare, sapendo che i 

ragazzi sono in un ambiente sicuro e strutturato; 

 

Verificato il riscontro positivo da parte delle famiglie interessate, rispetto all’iniziativa già 

espletata, nel passato, si intende riproporre il progetto anche per il periodo novembre 2020 - giugno 

2021, con ulteriori integrazioni dettate dall’esperienza fattiva; 

Dato atto che il progetto si concretizzerà mediante: 

 la realizzazione di laboratori specifici, implementati rispetto al periodo precedente, che 

garantiranno la creazione di momenti stimolanti in cui possano realizzarsi attimi di scambio e di 

aggregazione dando così l’opportunità ai disabili presenti sul territorio di sentirsi parte attiva ed 

integrante della comunità; 

 la collaborazione con le classi prime della Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto 

Comprensivo di Terranova da Sibari e la collaborazione con figure specializzate, associazioni 

presenti sul territorio e qualsiasi altro volontario disposto a dare il suo contributo. 

 

Che la realizzazione dello stesso, rientra nelle finalità socio-sanitari che intende perseguire 

l’Amministrazione Comunale, inserendosi in un quadro più complesso di azioni ed interventi a 

sostegno della disabilità, che hanno lo scopo di incentivare spazi e luoghi di socializzazione ed 

integrazione sociale ed in particolare: 

 favorire gli interventi di sostegno alle famiglie delle persone disabili, ed in particolare a quelle 

in condizione di maggior fragilità; 

 favorire lo sviluppo di autonomie e l’integrazione in attività ricreative e sportive di persone con 

disabilità, con particolare attenzione a preadolescenti e adolescenti disabili; 

 promuovere opportunità di socializzazione in collaborazione con la comunità locale, le 

associazioni dei familiari ed il privato sociale; 

 coinvolgere la comunità locale nel dare risposta ai bisogni di integrazione sociale e di 

partecipazione attiva delle persone disabili che frequentano i centri diurni e delle loro famiglie. 

 

Dato atto che per le attivate inerenti il progetto, le quali coinvolgono sia gli operatori che i soggetti 

fruitori del servizio (persone con disabilità), saranno adottate tutte le misure precauzionali di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 477 del 21/10/2020 

carattere generale e specifico commisurate al rischio di esposizione a SARS-CoV-2, così come 

previsto dall’Allegato “A” al D.P.C.M. 18/10/2020 (Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 

COVID-19) pubblicato nella G.U. n.258 del 18/10/2020), fatte salve ulteriori Ordinanze restrittive 

della Regione Calabria in conseguenza dell’evolversi della situazione epidemiologica. 

Atteso che, se l’aggravarsi della situazione sanitaria ed epidemiologica rendesse necessario 

l’interruzione delle attività inerenti il progetto, le stesse riprenderanno non appena saranno revocate 

tali restrizioni da parte dei competenti organismi nazionali e regionali; 

Dato atto che il progetto denominato: “ INSIEME DIVERSA…MENTE”  sarà realizzato con 

fondi comunali la cui spesa annuale prevista è pari ad  € 1.300,00;  

Considerato che occorre predisporre gli atti e la modulistica necessari per la selezione di n.4   

soggetti interessati, in linea con gli indirizzi attuati dall’Amministrazione comunale e meglio 

esplicitai nel relativo progetto; 

 

Visti i seguenti elaborati predisposti a cura dell’Ufficio Amministrativo: 

 avviso pubblico (All. A); 

 schema di domanda (All. B); 

 

Stante l’urgenza e necessità di provvedere in merito, mediante approvazione dell’Avviso Pubblico 

e dello schema di domanda di partecipazione sopra indicati, da allegare alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso. 

DETERMINA 

1. Di prendere atto di tutto quanto descritto in premessa che qui si intende interamente 

riportato; 

2. di impegnare per i motivi esposti in premessa, la somma di € 1.300,00 sul Cap. 1223;   

3. di approvare l’Avviso Pubblico (All. A) ed il relativo schema di domanda di partecipazione  

allo stesso (All. B); 

4. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo n. 33/2013. 

 

ELENCO ALLEGATI: 

 Progetto 

 Avviso Pubblico (All. A); 

 Fac-simile domanda (All. B)   
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 477 del 21/10/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 422 del 21/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

21/10/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 422 del 21/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

21/10/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 857 

Il 21/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 477 del 21/10/2020 con oggetto: 

PROGETTO D’INTEGRAZIONE E VOLONTARIATO: “ INSIEME DIVERSA…MENTE” - 

IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 21/10/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



 

 

 
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI  

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

 

PROGETTO D’ INTEGRAZIONE E VOLONTARIATO: 

“Insieme Diversa…Mente “- PERIODO 2020/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A cura della consigliera delegata Debora Zicaro 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

INDICE 

 

1) L’idea progettuale 

2) Il piano delle attività 

3) Destinatari del progetto 

4) Collaborazioni ed alleanze 

5) Investimenti previsti 

6) Periodo presunto di realizzazione  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1) L’idea progettuale 

 Il progetto “Insieme Diversa….Mente” nasce dalla necessità di dover contribuire 

alla costruzione di un ambiente sempre più inclusivo nel nostro Paese, favorendo 

quindi l’eliminazione degli ostacoli che impediscono alle persone diversamente abili 

la piena partecipazione alla vita sociale. Includere vuol dire avere le stesse 

opportunità di partecipare fornendo il proprio contributo personale. Tutto ciò verrà 

concretizzato attraverso la realizzazione di laboratori specifici che garantiranno la 

creazione di momenti stimolanti in cui possano realizzarsi attimi di scambio e di 

aggregazione dando così l’opportunità ai disabili presenti sul nostro territorio di 

sentirsi parte attiva ed integrante della nostra comunità. 

 

 

2) Il piano delle attività 

 Verrà individuato un giorno a settimana in cui verranno svolti diversi laboratori, tra 

cui: 

 Laboratorio di riciclaggio; 

 Laboratorio di musica; 

 Laboratorio di lettura; 

 Laboratorio di pittura; 

 Laboratorio di cinema; 

 Laboratorio di teatro; 

 Laboratorio di ballo; 

 Laboratorio a contatto con la natura. 

 

 

3) Destinatari del progetto 

I destinatari del progetto sono tutti i ragazzi diversamente abili dai 10 anni in su. 

 

 

4) Collaborazioni ed alleanze 

La realizzazione del progetto prevede la collaborazione con le classi prime della 

Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo di Terranova da Sibari. 

Inoltre si collaborerà con figure specializzate, associazioni presenti sul territorio e 

qualsiasi altro volontario disposto a dare il suo contributo. 

 

 



5) Investimenti previsti 

Per la realizzazione del progetto serviranno: 

300€ x N°4 volontari ꞊ 1200 € 

Materiale da cancelleria 100€ 

 

6) Periodo presunto di realizzazione del progetto 

Novembre 2020 - Giugno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



All. A 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 
Si rende noto che il Comune di Terranova da Sibari ha predisposto il progetto di integrazione e 

volontariato denominato “ INSIEME DIVERSA…MENTE” 

  

 

OBIETTIVI DEL PROGETTO: 

Contribuire alla costruzione di un ambiente sempre più inclusivo nel nostro Paese, favorendo quindi 

l’eliminazione degli ostacoli che impediscono alle persone diversamente abili la piena 

partecipazione alla vita sociale. Includere vuol dire avere le stesse opportunità di partecipare 

fornendo il proprio contributo personale. Tutto ciò verrà concretizzato attraverso la realizzazione di 

laboratori specifici che garantiranno la creazione di momenti stimolanti in cui possano realizzarsi 

attimi di scambio e di aggregazione dando così l’opportunità ai disabili presenti sul nostro territorio 

di sentirsi parte attiva ed integrante della nostra comunità.  

 

 

DESTINATARI DEL PROGETTO: 

I destinatari del progetto sono tutti i ragazzi diversamente abili dai 10 anni in su. 

 

PIANO DELLE ATTIVITA’: 

Verrà individuato un giorno a settimana in cui verranno svolti diversi laboratori, tra cui: 

 Laboratorio di riciclaggio; 

 Laboratorio di musica; 

 Laboratorio di lettura; 

 Laboratorio di pittura; 

 Laboratorio di cinema; 

 Laboratorio di teatro; 

 Laboratorio di ballo; 

 Laboratorio a contatto con la natura. 

 

 

DURATA DEL PROGETTO 

Novembre 2020 - Giugno 2021 

 

 

FIGURE RICHIESTE 

Per la realizzazione del progetto è prevista la selezione di n. 4 volontari, a ciascuno dei quali sarà 

riconosciuto un rimborso spese per le attività da svolgere pari ad € 300,00. 

Per l’espletamento del Progetto:“ INSIEME DIVERSA…MENTE” i soggetti   saranno selezionati 

in base al titolo di studio posseduto ed al punteggio conseguito, in particolare: 

 laurea quinquennale:10 punti; 

 laurea triennale: 8 punti; 

 diploma: 6 punti. 

Potranno partecipare i soggetti di età compresa fra i 20 e i 35 anni.  

Saranno ritenuti requisiti preferenziali per la selezione, l’aver già svolto progetti similari nel campo 

dell’integrazione sociale. 



A parità di punteggio sarà selezionato il soggetto più giovane. 

 

COLLABORAZIONI ED ALLEANZE 

E’ prevista inoltre la collaborazione con le classi prime della Scuola Secondaria di Primo Grado 

dell’Istituto Comprensivo di Terranova da Sibari. Inoltre si collaborerà con figure specializzate, 

associazioni presenti sul territorio e qualsiasi altro volontario disposto a dare il suo contributo. 

 

Per le attivate inerenti il progetto e che coinvolgono sia gli operatori che i soggetti fruitori del 

servizio (persone con disabilità), saranno adottate tutte le misure precauzionali di carattere generale 

e specifico commisurate al rischio di esposizione a SARS-CoV-2, così come previsto dall’Allegato 

“A” al D.P.C.M. 18/10/2020 (Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate 

di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19) pubblicato 

nella G.U. n.258 del 18/10/2020), fatte salve ulteriori Ordinanze restrittive della Regione Calabria 

in conseguenza dell’evolversi della situazione epidemiologica. 

 

Se l’aggravarsi della situazione sanitaria ed epidemiologica rendesse necessario l’interruzione delle 

attività inerenti il progetto, le stesse riprenderanno non appena saranno revocate tali restrizioni da 

parte dei competenti organismi nazionali e regionali. 

 

I soggetti interessati possono presentare richiesta di partecipazione, entro 10 (dieci) giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso, consegnandola a mano o indirizzandola all’Ufficio servizi sociali del 

Comune, utilizzando il modello di domanda allegato al presente avviso. 

 

 

Per ulteriori  informazioni sul servizio e richiesta di chiarimenti, rivolgersi all’Ufficio Servizi 

sociali del Comune. 

 

   

         

 

       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

         Dott. Placido Bonifacio 

 

 

 

 

 

 

 
 



(All. B) 

Al Responsabile del Servizio Amministrativo 

Terranova da Sibari 

SEDE 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO: “ INSIEME DIVERSA…MENTE” .  
 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________________  

 

nato/a :______________________________Prov. di ____________ il_____________________  

 

residente in Via /Piazza_____________________________________n°_________________  

 

Comune di _____________________________C.A.P_________________Prov. di _________  

 

tel. _____________________________. 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione di n. 4 volontari per lo svolgimento del Progetto “INSIEME 

DIVERSA…MENTE”,  

 

DICHIARA 

 

di essere in possesso del seguente titolo di studio_______________________________________  

conseguito presso______________________________ con il seguente punteggio______________, 

di aver svolto precedenti esperienze presso ____________________________________________. 

Di rispettare, nello svolgimento delle attività inerenti il progetto tutte le misure precauzionali di 

carattere generale e specifico commisurate al rischio di esposizione a SARS-CoV-2, così come 

previsto dall’Allegato “A” al D.P.C.M. 18/10/2020 (Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 

COVID-19).  
 

A tal fine, consapevole che, ai sensi dell'art. 74 del DPR 445 del 28/12/00 “Chiunque rilasci 

dichiarazioni mendaci, firma atti falsi, o ne fa uso nei casi previsti dal presente T.U. è punito ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali vigenti in materia.”, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

di aver preso visione del Progetto ed in particolare di: 

 Destinatari; 

 Obiettivi di realizzazione; 

 Risorse; 

 Modalità e tempi di svolgimento 

                                  

Data ______________ 

                                                                                                            In fede 

 

__________________________  


